

Điện Biên Phủ, ngày 28 tháng 01 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2021.

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào nông dân tỉnh Điện Biên năm 2021; Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BATGT ngày 08/01/2021 của Ban an toàn giao thông tỉnh Điện Biên về Năm an toàn giao thông 2021 với chủ đề “*Nâng cao hiệu lực, hiệu quả và kỷ cương thực thi pháp luật về an toàn giao thông*”. Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021 trên địa bàn tỉnh như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân trong toàn tỉnh tham gia thực hiện tốt công tác bảo đảm, trật tự an toàn giao thông, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông trong cán bộ, hội viên, nông dân các dân tộc trong tỉnh, nhất là các qui định về nồng độ cồn, xây dựng văn hóa giao thông.

- Góp phần giảm số vụ tai nạn giao thông liên quan đến rượu, bia đặc biệt là các dịp Lễ, Tết. Kéo giảm số vụ, số người chết, số người bị thương so với năm 2020.

- Phát huy kết quả đã đạt được, kịp thời khắc phục những hạn chế trong thời gian qua, tiếp tục xây dựng, củng cố phát triển mạnh mẽ các mô hình, cách làm hiệu quả trong công tác bảo đảm, trật tự an toàn giao thông.

##### 2. Yêu cầu

- 100% Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố xây dựng kế hoạch chỉ đạo các cơ sở hội tổ chức triển khai đến cán bộ, hội viên nông dân.

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp; phổ biến quán triệt đến 100% các cơ sở Hội và cán bộ, hội viên nông dân, nhằm hưởng ứng tốt chủ đề Năm an toàn giao thông 2021.

- Các hoạt động của Hội và hội viên nông dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông phải được tổ chức ở tất cả các cơ sở Hội, thường xuyên và liên tục, có mô hình, giải pháp cụ thể.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THÚC

### 1. Nội dung tuyên truyền

- Các hoạt động phải bám sát chủ đề Năm an toàn giao thông 2021 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để triển khai. Trong đó trọng tâm là thực hiện Kế hoạch số 119-KH/TU ngày 15/9/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01/02/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/02/2019 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 – 2021; Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Tiếp tục có giải pháp thực hiện tốt phong trào “*Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông*” giai đoạn 2016 – 2021 và “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”. Tổ chức cho cán bộ, hội viên, nông dân đăng ký chấp hành thực hiện nghiêm túc chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nội qui, qui chế, hương ước của thôn bản, tổ dân phố về TTATGT. Tuyên truyền tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe và trật tự an toàn xã hội; không điều khiển phương tiện khi đã uống rượu, bia; nguy cơ gây tai nạn do lái xe uống rượu, bia, hậu quả tai nạn giao thông có nguyên nhân từ rượu, bia; các qui định của pháp luật về xử phạt đối với người lái xe uống rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện nghiêm các quy tắc, quy định khi tham gia giao thông đường bộ về sử dụng làn đường, phòng chống uống rượu, bia đối với lái xe; tuyên truyền về mức xử lý nồng độ cồn với người điều khiển phương tiện giao thông; điều kiện bảo đảm an toàn phương tiện đường thủy chở khách; vận động người đi đò mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cá nhân.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về đội mũ bảo hiểm đúng chất lượng, đúng qui cách, khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; mặc áo phao khi tham gia giao thông trên đường thủy, sông nước, nhất là đối với những học sinh thường xuyên phải đi học bằng đò (đặc biệt là đối với khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa); tuyên truyền, giáo dục con, em, người thân trong độ tuổi thanh thiếu niên chưa đủ tuổi không điều khiển xe mô tô, xe gắn máy.

- Vận động hội viên nông dân thực hiện các hành vi văn hóa khi tham gia giao thông như: Tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT; chủ động nhường đường; thân thiện với người đồng hành; hạn chế sử dụng còi nổ đông người; sẵn sàng giúp đỡ người bị tai nạn giao thông...

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành chức năng tăng cường công tác quản lý hoạt động chở khách sang sông; cương quyết đình chỉ hoạt động của các đò ngang trái phép, các phương tiện chở khách qua sông không đảm bảo tiêu chuẩn an toàn, không trang bị dụng cụ cứu sinh, người điều khiển phương tiện đường thủy không có bằng, chứng chỉ chuyên môn hoặc có bằng chứng chỉ không phù hợp.

## 2. Hình thức tuyên truyền

+ Đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng hóa các sản phẩm truyền thông, tuyên truyền trực quan, sử dụng thông điệp, băng rôn, khẩu hiệu cuộc thi tìm hiểu, sân khấu hóa, hệ thống đài phát thanh, truyền hình địa phương, đặc biệt là hệ thống loa phát thanh ở các nơi công cộng, khu dân cư đông người.

- Đưa nội dung phổ biến pháp luật về TTATGT và xây dựng văn hóa giao thông vào các kỳ sinh hoạt định kỳ của Hội ở cơ sở. Đồng thời phát triển mới, duy trì, mở rộng các câu lạc bộ “*Nông dân với pháp luật*”, câu lạc bộ “*Nông dân với an toàn giao thông*”, tổ chức giao lưu “*Nông dân với an toàn giao thông*” ở các chi, tổ hội ...

- Mở các lớp tập huấn, nói chuyện chuyên đề về TTATGT vào các buổi sinh hoạt chi, tổ hội và các câu lạc bộ “*Nông dân với pháp luật*”.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Hội Nông dân tỉnh, trên cuốn bản tin công tác Hội ra hàng quý, chuyên mục “*Nông dân Điện Biên*” phát sóng trên Đài truyền hình tỉnh.

## 3. Vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia xây dựng hạ tầng giao thông và trật tự ATGT

- Các cấp Hội tích cực vận động cán bộ hội viên, nông dân hiến đất, góp công, góp của duy tu, bảo dưỡng làm mới đường giao thông nông thôn; thường xuyên bảo dưỡng các đoạn đường liên thôn, liên bản, liên xã nhằm góp phần cải thiện điều kiện hạ tầng giao thông nông thôn.

- Hội Nông dân cấp xã báo cáo với cơ quan chức năng đảm nhận việc xây dựng đoạn đường nông dân tự quản, đảm bảo TTATGT và bảo vệ cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp.

- Hội Nông dân các cấp tích cực vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia khắc phục kịp thời các yếu tố hạ tầng giao thông có nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông tại các đường liên thôn, liên xã, đường cong hoặc trên đèo dốc, những đoạn đường bị che khuất tầm nhìn nhằm góp phần khắc phục các “điểm đen” về tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội Nông dân tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai, thực hiện các nội dung về năm an toàn giao thông 2021.

- Xây dựng dự toán kinh phí trình Ban An toàn giao thông tỉnh và Sở Giao thông vận tải cấp kinh phí cho các hoạt động tuyên truyền cấp tỉnh năm 2021.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ cho cán bộ, hội viên nông dân tại các xã của một số huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Giao Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh Thường trực, giúp Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh thực hiện và chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả các hoạt động Năm an toàn giao thông 2021.

## 2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố

- Trên cơ sở Kế hoạch của Hội Nông dân tỉnh triển khai xây dựng kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Chọn điểm chỉ đạo đảm nhận xây dựng các mô hình, công trình của Hội Nông dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay từ đầu năm 2021.

- Xây dựng dự toán kinh phí trình Ban An toàn giao thông cấp huyện cấp kinh phí cho các hoạt động cấp huyện trong năm 2021.

- Tổ chức triển khai đến các cơ sở xã, phường, thị trấn phối hợp mở các lớp tập huấn, lồng ghép vào các buổi họp, buổi sinh hoạt, tổ chức các cuộc thi tuyên truyền, phổ biến Luật giao thông đường bộ, đường thủy theo chủ đề. Đồng thời vận động hội viên, nông dân tham gia Câu lạc bộ “Nông dân với an toàn giao thông” lồng ghép trong Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”.

- Phối hợp với Hội Nông dân tỉnh tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường thủy cho cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân trên địa bàn các xã, phường, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021 của Hội Nông dân tỉnh, yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai thực hiện. Gửi kế hoạch năm trước ngày **20/02/2021** và báo cáo kết quả các hoạt động 6 tháng trước ngày **05/6**, báo cáo năm trước ngày **05/12/2021** về Hội Nông dân tỉnh (gửi về Ban Kinh tế - Xã Hội)./.

### Nơi nhận:

- Ban xã hội TW Hội(b/c);
- Thường trực UBND tỉnh(b/c);
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh(p/h);
- Sở Giao thông Vận tải;
- Thường trực HND tỉnh;
- HND các huyện, thị, thành phố (t/h);
- Ban KT-XH (HND tỉnh);
- Lưu: VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH



Vàng A Cử